
Překlad „staronových“ finále „Tokyo“ bez jazykové a grafické korektury 
 

FINÁLE OLYMPIJSKÝCH PUŠKOVÝCH A PISTOLOVÝCH SOUTĚŽÍ 
6.17.1 Obecný průběh finálových soutěží. Tyto postupy pro všechny finále v puškových 

a pistolových disciplínách jednotlivců na 10m, 25m a 50m. 
Postupy použitelné pro konkrétní závody jsou uvedeny níže:  

Pravidlo 6.17.2 - 10m Vzduchová puška a Vzduchová pistole muži a ženy 

Pravidlo 6.17.3 - 50m Puška 3polohový závod muži a ženy 

Pravidlo 6.17.4 - 25m Rychlopalná pistole muži  

Pravidlo 6.17.5 - 25m Sportovní pistole ženy 

Pravidlo 6.18 - 10m Vzduchová puška a Vzduchová pistole smíšená družstva  
Samostatné postupy se uplatňují pro brokové závody, jak je uvedeno v odstavci 6.19 

6.17.1.1 Kvalifikace do finále.  Všichni závodníci, kteří se zúčastní závodu budou 
střílet kvalifikaci (pravidlo 3.3.5 a 3.3.6.5), aby se určili finalisté pro daný 
závod. Do finále postupuje osm (8) nejvýše umístěných střelců v kvalifikaci. 
Výjimku tvoří rychlopalná pistole muži, kde postupuje šest (6) nejlepších střelců. 

6.17.1.2 Stanoviště pro finále. Stanoviště pro finále se finalistům přidělují losováním, které 

musí být provedeno automaticky počítačem při zveřejnění finálové startovní listiny. 

Střelecká stanoviště na 10 m a 50 m musí být označena R1-A-B-C-D-E-F-G-H-R2. 

Terče pro finále disciplíny 25m pistole ženy musí být označeny A-B-R1-D- E/F-G-R2-

I-J. Rezervní terče jsou označeny R1 a R2. 
6.17.1.3 Čas prezentace a začátku finále. Finále začíná v okamžiku, kdy HRF (hlavní 

rozhodčí finále) začíná dávat povel pro první SOUTĚŽNÍ ránu/sérii. Střelci se musí 
prezentovat ve finálovém přípravném prostoru nejméně 30 minut před začátkem finále. 
Srážka dvou (2) bodů/zásahů z výsledku první SOUTĚŽNÍ rány/série bude udělena 
střelci, který se nezaprezentuje včas. Střelci se musí prezentovat se svým vybavením, 
včetně dostatečného množství střeliva, potřebného pro finále, střeleckého oblečení a 
oblečení národního týmu, vhodného pro vyhlášení výsledků. Jury musí potvrdit, že 
všichni finalisté jsou přítomni a jejich jména a příslušnost jsou správně zaneseny do 
výsledkového systému a na výsledkové tabuli. Jury musí dokončit kontrolu vybavení 
během času pro prezentaci, co nejdříve poté, co se střelec zaprezentoval. Během 
finále by měla být učiněna dostatečná bezpečnostní opatření, aby byla 
zajištěna bezpečnost veškerého vybavení a majetku sportovců ponechaném 
v přípravném prostoru. 

6.17.1.4 Pozdní  příchod.  Kterýkoli   finalista,   který   se   nezaprezentuje v přípravném 
prostoru do 10 minut po čase prezentace, nemůže ve finále startovat a bude 
zaznamenán jako první vypadlý s označením DNS. Jestliže finalista do finále 
nenastoupí, k prvnímu faktickému vypadnutí dojde na sedmém místě, respektive na 
pátém místě v rychlopalné pistoli mužů. 

6.17.1.5 Hodnocení. Výsledek z kvalifikace opravňuje střelce k účasti ve finále na 

příslušném místě, do dalšího průběhu se však nezapočítává. Hodnocení finále začíná 

od nuly (0), dle těchto pravidel. Srážky nebo penalizace se musí uplatnit na výsledek 

SOUTĚŽNÍ rány/série, v níž k porušení pravidel došlo. Záporný výsledek, nižší 

než nula (0) nebude zaznamenán (např. 3 -1 bod srážka = 2, 0-1 bod srážka = 0). 
6.17.1.6 Závady ve finále na 10 m a 50 m. Má-li střelec NEZAVINĚNOU závadu (Čl. 

6.13.2) během jednotlivé rány, bude mu poskytnuta maximálně jedna (1) min. na 
opravu závady, nebo výměnu zbraně, po níž střelec dostane povel k opakování rány. 



Pokud střelec nárokuje NEZAVINĚNOU závadu v průběhu 5ranné série a zbraň 
může být opravena, nebo vyměněna během jedné (1) min. budou započítány všechny v 
této sérii před závadou vystřelené rány a střelec bude moci v sérii pokračovat s časem 
navíc rovným času potřebnému na opravu, avšak nepřesahujícím jednu (1) min.  
Finalisté mohou mít ve finále pouze jednu NEZAVINĚNOU závadu. 

6.17.1.7 Protest proti výsledku. Ve finále nejsou povoleny protesty týkající se hodnoty nebo 

počtu zásahů. 
6.17.1.8 Stížnosti na EST (Elektronické terče). 
17.1.8.a) Jestliže si závodník stěžuje, že jeho terč nezaznamenal ránu během nástřelu, bude 

instruován, aby vystřelil další ránu na svůj terč. Je-li tato rána zaznamenána, finále 

pokračuje. Jestliže tato  rána není zaznamenána, nebo je stížnost na selhání posuvu 

papírového/gumového pásu, HRF musí velet 
„STOP; VYBÍT” pro všechny finalisty a střelec se závadou na terči musí být 

přemístěn na záložní terč. Jakmile má střelec k dispozici funkční terč, HRF dá všem 

finalistům dvě (2) minuty přípravného času a poté restartuje čas na přípravu a nástřel 

pro finále. 
17.1.8.b) Pokud je stížnost na neočekávanou nulu (0) (chybí zásah) během soutěžní rány/série 

Jury (pověřený a soutěžní člen Jury a člen klasifikační Jury) musí určit zda chybějící 

zásah byl skutečně chybný /0) nebo je chybné terčové zařízení. (může Jury nařídit 

rozhodčímu na střelišti zastavit střelbu, aby mohl týt zkontrolován terč).  Nedokáže-li 

Jury zjistit,  že střela minula terč, musí střelci nařídit jinou soutěžní ránu (10m/50m), 

pro sportovní pistoli ženy dokončení série (jeden výstřel) nebo s é r i i  pro rychlopalnou 

pistoli muži. Jsou-li tyto soutěžní rány navíc zaregistrovány, budou jejich hodnoty 

započítány místo neočekávané nuly (chybí zásah) a  finále bude pokračovat. U 

rychlopalné pistole při finále se započítává výsledek opakované série místo původní 

série. 
17.1.8.c) V případě, že výstřel zasáhl terč, a ten nebyl zaregistrován, musí být střelec přesunut 

na rezervní terč (v rychlopalné pistoli na jinou terčovou skupinu). V 10m nebo 50m 

finále, střelec, který byl přesunut na rezervní terč, musí mít dvě (2) minuty 

přípravného a nástřelného času. Střelci, který byl přesunut, musí být na povel 

umožněno, aby dostřílel chybějící rány, dokončil sérii nebo sérii opakoval (rychlopalná 

pistole) ještě před pokračováním finále všech střelců. 
17.1.8.d) Během jakéhokoliv zpoždění soutěžní střelby, mají ostatní finalisté povoleno mířit na 

terč a sušit. V případě, že celkové zpoždění do vyřešení závady, je delší než pět (5) 

minut, musí mít všichni střelci na 10m a 50m finále dvě (2) minuty na nástřel, 

před pokračováním soutěže. 
6.17.1.9 Vybavení finálového střeliště. Finálová střeliště musí být vybavena 

elektronickou výsledkovou tabulí, která zobrazuje výsledky pro funkcionáře, střelce, 
trenéry a diváky, odpočítávacími hodinami viditelnými pro finalisty a ozvučením. 
Pokud odpočítávací hodiny nejsou viditelné pro všechny finalisty, všechny 
kontrolované časy musí být zobrazeny na monitorech jasně viditelných pro všechny 
finalisty. Židle musí být k dispozici pro Jury, rozhodčí, trenéry a vyřazené závodníky, 
kteří odcházejí z palebné čáry. Stůl nebo lavice, na které mohou sportovci umístit 
své vybavení před vstupem na finálovou střelnici nebo pokud se stahují z 
palebné čáry, musí být k dispozici . 

6.17.1.10 Funkcionáři na finále. Provedení a dohled na finále zajišťuje následující personál: 
17.1.10.a) HRF. Finále musí řídit zkušený Hlavní rozhodčí finále s licencí ISSF A nebo B. 
17.1.10.b) Soutěžní Jury. Soutěžní Jury musí dohlížet na provedení finále. Předseda Jury musí 

určit sebe, nebo jednoho člena Jury jako Člena Jury zodpovědného za finále. 



 
17.1.10.c) Klasifikační (RTS) Jury. Jeden člen Klasifikační (RTS) Jury musí být přítomen a 

dohlížet na zpracování finálových výsledků. 
17.1.10.d) Jury pro finálové protesty. Jeden člen Odvolací Jury, Člen Jury zodpovědný za 

finále a jeden další člen soutěžní Jury určený Technickým delegátem a předseda Jury 

musí rozhodovat o protestech, pokud jsou v průběhu finále podány. Proti rozhodnutí 

není odvolání. 
17.1.10.e) RF - Rozhodčí finále. Jeden nebo dva zkušení rozhodčí finále pomáhají   HRF    s    

kontrolou    zbraní    na    bezpečnost a rozhodováním o závadách během finále. 
17.1.10.f) Technik (technici). Poskytovatel oficiálního zpracování výsledků jmenuje techniky 

pro přípravu a řízení provozu EST, grafického zobrazení výsledků a konzultace s 

Jury ohledně jakýchkoli technických problémů. 
17.1.10.g) Komentátor. Funkcionář jmenovaný ISSF, nebo Organizačním výborem 

spolupracuje s HRF, je zodpovědný za představování finalistů, ohlašování výsledků a 

zprostředkování informací divákům. 
17.1.10.h) Zvukový technik je zodpovědný za kvalitní zvuk a produkci hudby během finále. 
6.17.1.11 Provedení finále a hudba. Finále musí tvořit komplet barev, světel, hudby, hlášení, 

komentování a velení rozhodčího na střelišti tak, aby diváci a televizní diváci byli 

seznámeni s dosavadními úspěchy finalistů, a to co nejpřitažlivějším a vzrušujícím 

způsobem. 
6.17.1.12 Představení Finalistů. Po čase na nástřel, nebo nástřelné sérii mohou finalisté v 

puškových disciplínách zůstat ve své střelecké poloze, musí však odložit pušky z 

ramene  a  otočit  hlavu  k  divákům  a  TV  kamerám.  Finalisté v  pistolových 

disciplínách musí odložit pistole a otočit se čelem k divákům. Komentátor 

představí finalisty jménem, státní příslušností a stručnými informacemi o každém z 

nich. Představí rovněž HRF a Člena Jury zodpovědného za finále 
6.17.1.13 Protesty ve finále 
17.1.13.a) Jakýkoliv protest ve finále musí být slovní a okamžitý. Protest podává závoník nebo 

trenér zdvižením ruky. 
17.1.13.b) Za protes ve finále není žádný poplatek. 
17.1.13.c) Jakýkoliv protest musí být řešen okamžitě Jury pro finálové protesty. (3.12.3.7, 6.16.6 

a 6.17.1.10.d.). Rozhodnutí Jury pro finálové protesty je konečné a nelze se proti němu 

odvolat. 
17.1.13.d) Pokud není protest ve finále uznán, musí být z hodnoty poslední rány nebo série 

odečten trest ve výši dvou bodů nebo dvou zásahů. 
6.17.1.14 Finálová pravidla a postupy. 
17.1.14.a) Všeobecná technická pravidla ISSF nebo Technická pravidla pro jednotlivé 

disciplíny platí pro všechny případy neřešené tímto článkem pravidel (6.17). 
17.1.14.b) Prezentace a příprava vybavení. Poté, co se finalisté zaprezentují v přípravném 

prostoru, musí být jim nebo jejich koučům být umožněno, aby si uložili své 
zbraně a vybavení na svá stanoviště nejpozději 2 0 :00 minut před stanoveným 
začátkem finále (15:00 minut před začátkem finálí pistolových disciplín na 25 m). 
Pouzdra a kufry na zbraně a vybavení nesmí zůstat v prostoru střeliště. Zamířování 
není v tento moment povoleno. Střelci se pak musí vrátit do přípravného prostoru, 
aby odtud byli povoláni k nástupu na stanoviště pro přípravu a představení. Trenéři 
zaujmou svá přidělená místa na střelišti. 



17.1.14.c) Nástup na stanoviště. Rozhodčí nařídí sportovcům, aby se seřadili v blízkosti 
finálové střelnice dvanáct (12) minut před zveřejněným časem STARTU. Poté, 
co jsou finalisté puškových disciplín povoláni z přípravného prostoru na stanoviště, 
musí na palebnou čáru přicházet zcela oblečení se zapnutými kabáty a kalhotami. 
HRF oznámí „NÁSTUP NA STANOVIŠTĚ“ 

17.1.14.d) Bezpečnostní praporky. Poté, co jsou povoláni na stanoviště, smějí finalisté 
manipulovat se zbraněmi, zaujímat střeleckou polohu, cvičně zamiřovat, ale 
nesmí vyjmout bezpečnostní praporky nebo střílet nasucho, dokud není vydán 
povel „ČAS NA PŘÍPRAVU A NÁSTŘEL; START“ nebo  „PŘÍPRAVA  
ZAČÍNÁ…TEĎ“ (u pistolových disciplín na 25 m). 

17.1.14.e) Střelba nasucho. Při finále je povoleno sušit pouze během času na přípravu a 
nástřel, času  na  změnu  polohy  a  nástřel  nebo  přípravy s výjimkou, že střelba 
nasucho je povolena u disciplíny Rychlopalná pistole  dle  článku  6.17.4.  
Střelba  nasucho v kteroukoli jinou dobu musí penalizována srážkou jednoho (1) 
bodu ve finálích na 10 m a 50 m nebo srážkou jednoho (1) zásahu ve finálích 
pistolových disciplín na 25 m. 

17.1.14.f) Předčasné nabíjení. Žádný finalista nesmí nabít pušku nebo pistoli dříve, než 
HRF vydá povel „NABÍJET“ nebo „START”. To znamená, že pro přípravu a 
nástřel, kde není povel „NABÍJET“, je „START” také povolení k nabíjení. Zbraň 
se považuje za nabitou, jestliže náboj, brok nebo nabitý zásobník je v kontaktu se 
zbraní. (viz 6.2.3.4). 

17.1.14.g) Nacvičování držení a míření. Ve finálích je povoleno cvičně zamiřovat od okamžiku, 
kdy jsou finalisté povoláni na stanoviště, (povel „NÁSTUP NA STANOVIŠTĚ” až do 

povelu „STOP…VYBÍT“ na konci finále s výjimkou, že střelci nesmí provádět 
cvičení držení a zamiřování během představování. 

17.1.14.h) Střelba před povelem START nebo NABÍJET. Pokud finalista ve finálích na 
10 m, 25 m a 50 m nabije a vystřelí ránu před povelem „ČAS NA PŘÍPRAVU A 
NÁSTŘEL. . . START“ nebo před povelem „NA NÁSTŘELNOU 
SÉRII...NABÍJET“, musí být diskvalifikován. 

17.1.14.i) Střelba po povelu STOP. Pokud finalista vystřelí ránu po povelu „ČAS NA 
PŘÍPRAVU A NÁSTŘEL...STOP“ nebo po povelu „ČAS NA ZMĚNU 
POLOHY A NÁSTŘEL...STOP“ a před povelem “START” pro další soutěžní 
sérii, rána bude započítána jako soutěžní rána do závodu a z hodnoty první rány 
do závodu rány musí být sraženy dva body. 

17.1.14.j) Předčasný výstřel – disciplíny 25m. Pokud finalista ve finále rychlopalné pistoli 

muži vystřelí nebo rána vyjde před rozsvícením zeleného světla, celá série musí být 

hodnocena jako nula (0) zásahů. Pokud finalistka sportovní pistole ženy vystřelí před 

rozsvícením zeleného světla, výstřel je hodnocen jako nula a bude jí odečten jeden (1) 

bod z výsledku série. 
17.1.14.k) Vystřelení rány navíc. Pokud finalista vystřelí ránu navíc v sérii, nebo v čase 

pro jednotlivé rány, rána navíc musí být anulována a dva (2) body/zásahy musí být 
sraženy z hodnoty poslední správné rány. 

17.1.14.l) Neúmyslná střelba. Pokud finalista,  který  nestřílí  rozstřel  nebo  závadu  nabije 
a vystřelí, musí mu být tento výstřel zrušen. Za tuto neúmyslnou chybu není 
potrestán. 

17.1.14.m) Bezpečnostní praporky - musí zůstat založené ve zbraních finalistů až do 
začátku času na přípravu a nástřel. Bezpečnostní praporky musí být vloženy při 
prezentaci, a když je střelec vyřazen nebo finále ukončeno. Střelci, kteří jsou v 
průběhu finále vyřazeni, musí zbraně ponechat na stanovišti, odložit na stůl nebo 
kufr (třípolohové finále) s otevřenými závěry a ústími směřujícími k terčům, se 



založenými bezpečnostními praporky. Rozhodčí finále musí zkontrolovat všechny 
zbraně a ověřit, že jsou založené bezpečnostní praporky. Medailisté mohou se 
svými zbraněmi pózovat okamžitě po finále, žádné zbraně však nesmí být 
odnášeny ze střeleckých stanovišť, dokud nebyly vloženy bezpečnostní praporky a 
zbraně zkontrolovány rozhodčím finále. Pokud sportovec nedopatřením  nevloží  
bezpečnostní  praporek,  je rozhodčí finále oprávněn tuto závadu odstranit a 
bezpečnostní praporek vložit. 

17.1.14.n) Koučování. Neverbální koučování je povoleno během všech finále. 
Verbální koučování je povoleno pouze během času na změnu polohy u 3 -
polohového finále.  

17.1.14.o) Nesprávné povely. Pokud HRF v jakémkoliv finále jednotlivců nebo 
smíšených družstev vydá nesprávný povel, např. špatně zahájí směnu nebo 
dá povel STOP dříve, než všichni závodníci dokončí střelbu, musí se 
postupovat následovně: 
Pokud HRF v jakémkoliv finále jednotlivců nebo smíšených družstev vydá 
nesprávný povel během jedné série, vystřelené rány se musí započítat. 
HRF musí resetovat hodiny na původní časový limit a vydat nové povely, aby umožnil 
závodníkům, kteří nezačali nebo nemohli dokončit střelbu, vystřelit zbývající rány. 

 
Pokud HRF v jakémkoliv finále jednotlivců nebo smíšených družstev vydá nesprávný 

povel během víceranové série jednotlivců nebo smíšených týmů, vystřelené 
rány se musí započítat. 

Člen Jury zodpovědný za finále musí určit, kolik času zbývalo v okamžiku, kdy byl dán povel 
STOP, přidat k tomuto času 60 sekund a instruujte HRF, aby restartoval a 
dokončil sérii, aby mohli střílet sportovci, kterým zbývají výstřely.  

 
Pokud některý závodník tento postup nepochopí a omylem vystřelí příliš mnoho ran, všechny další 
výstřely musí být anulovány a nebudou potrestány. 
 

17.1.14.p) Vyhlášení Medailistů. Poté, co HRF vyhlásí „VÝSLEDKY JSOU 
KONEČNÉ”, Člen Jury zodpovědný za finále musí shromáždit tři medailisty na 
střelišti a komentátor musí oznámit vířěze medailí vyhlášením:  

„BRONZOVOU MEDAILI ZÍSKÁVÁ (JMÉNO, PŘÍSLUŠNOST) „  
„STŘÍBRNOU MEDAILI ZÍSKÁVÁ (JMÉNO, PŘÍSLUŠNOST) „  
„VÍTĚZEM A DRŽITELEM ZLATÉ MEDAILE SE STÁVÁ (JMÉNO, 

PŘÍSLUŠNOST)“ 
17.1.14.q) Závady. Pouze jedna (1) závada je dovolena každému závodníkovi během finále. 

Závodníkům může být dána jedna (1) minuta na opravu nebo výměnu zbraně, aby 
bylo umožněno pokračování finále bez zbytečného odkladu. 

17.1.14.r) Hudba. Během finále musí hrát hudba, která byla schválena technickým 
delegátem. Během všech Finálových fází je podporována a doporučována 
podpora nadšeného publika.  

17.1.14.s) Penalizace. Případné penalizace budou uplatněny podle pravidel ISSF.  
17.1.14.t) Nepravidelnosti.  Obecná technická pravidla ISSF budou uplatněny na 

záležitosti, které nejsou zmíněny v předešlých paragrafech . Jury rozhodne 
nepravidelné nebo sporné záležitosti podle obecných technických pravidel pro 
každou soutěž. 

17.1.14.u) Národní označení (kodex oblékání). Azávodníci musí nosit střelecké oblečení 
v souladu s kodexem oblékání ISSF (pravidlo 6.22). Závodníci v puškových 



disciplínách musí mít na střeleckém kabátu svoje národní označení takto: Státní 
vlajku země nebo třípísmenný identifikátor určený MOV na kapse, která směřuje k 
publiku, nebo na spodní části kabátu. 

6.17.2 FINÁLE – VZDUCHOVÁ PUŠKA A VZDUCHOVÁ PISTOLE MUŽI 
A ŽENY 

Pozn: Časy zde uvedené jsou jen jako vodítko. Podrobný přesný rozpis časů lze   najít   v   
materiálech   „Povely   a   komentování finále“ (“Commands and Announcements for Finals”) 
na stránkách ISSF. 
 

a)  
FORMÁT FINÁLE 

Finále sestává ze dvou sérií po pěti (5) SOUTĚŽNÍCH ranách, každá za 

250 sec. na sérii. Poté následuje čtrnáct (14) jednotlivých SOUTĚŽNÍCH 

ran střílených na povel v čase 50 sec. Vyřazování finalistů s nejnižším 

výsledkem začíná po 12té ráně a pokračuje po každých dalších dvou 

ranách, až do rozhodnutí o zlaté a stříbrné medaili. Celkem je tedy 

dvacetčtyři (24) finálových ran. 

b)  
HODNOCENÍ 

Finále se hodnotí na desetiny kruhu. Celkový výsledek dosažený ve 

finále určuje pořadí. Shody se rozhodují dle výsledků rozstřelu. 
Srážky za porušení pravidel před vystřelením první SOUTĚŽNÍ rány se 

uplatňují na výsledek první SOUTĚŽNÍ rány. Srážky za další porušení 

pravidel se uplatňují na výsledek rány, při níž k porušení pravidel došlo. 

c) 
ČAS NA PŘÍPRAVU 

VYBAVENÍ 
20:00 min před 
začátkem finále 

Závodníkům nebo jejich trenérům musí být umožněno uložit si své 

zbraně a vybavení na jejich střelecká stanoviště nejméně 20 min. před 

začátkem finále. 

d) 
PŘÍPRAVA 

13:00 min před 
začátkem finále 

HRF povolá střelce na stanoviště třináct (13) minut před začátkem finále 

povelem: „NÁSTUP NA STANOVIŠTĚ.” 
Po dvou (2) min. HRF vyhlásí kombinovaný čas pro přípravu a nástřel 

povelem: „PĚT (5) MINUT PŘÍPRAVA A NÁSTŘEL…. START.” 

Během tohoto času mohou finalisti vystřelit neomezený počet 

nástřelných ran. 
30 sec. před koncem času na přípravu a nástřel hlásí HRF: 
„30 SEKUND.” 
Po pěti (5) minutách, HRF velí: „STOP….VYBÍT.” 
Během nástřelu se nehlásí žádné výsledky. 

e) 

PŘEDSTAVOVÁNÍ 

FINALISTŮ 
5:30 min před 

začátkem finále 

Po povelu „STOP….VYBÍT,” musí puškoví finalisté vybít své pušky a 

vložit bezpečnostní praporky. Střelci mohou zůstat během představování 

ve střelecké poloze, musí ale pušku odložit z ramene a očekává se, že 

otočí hlavu tváří k divákům a TV kamerám přenášejícím představení. 
Všichni finalisté musí pušku odloženou z ramene, dokud nebude 

ukončena prezentace všech finalistů. 
Po povelu „STOP….VYBÍT,” musí pistoloví finalisté vybít své pistole, 

vložit bezpečnostní praporky, odložit pistole na lavici a otočit se k 

divákům na představování. 
Finálový rozhodčí musí zkontrolovat otevřené závěry a vložené 

bezpečnostní praporky. Po kontrole zbraní komentátor představí 

závodníky, HRF a Člena Jury zodpovědného za finále podle Čl. 6.17.1.12. 



f)  
KONEČNÝ ČAS NA 

PŘÍPRAVU 

Okamžitě po představení HRF velí: „NA SVÁ MÍSTA.” Terče a 

výsledkové tabule musí být přenastaveny na SOUTĚŽNÍ rány. 
Po 60 sec., začne HRF vydávat povel pro první SOUTĚŽNÍ sérii. 

g) 
1. FÁZE FINÁLE 

2 X 5 ran 
Čas: 250 sec. na 

každou sérii 
 
 

Soutěžní rány se 

začínají střílet v 

0:00 min. 

HRF velí: „NA PRVNÍ SOUTĚŽNÍ SÉRII....NABÍJET.”  Po 
5 sec., HRF velí: „START”. 
Finalisté mají 250 sec. na vystřelení pěti (5) ran. 
Po 250 sec. nebo poté, co všichni finalisté vystřelili pět (5) ran, HRF velí: 

„STOP”. 
Okamžitě po povelu „STOP,” komentátor během 15-20 sec. okomentuje 

aktuální pořadí a zajímavé výsledky. Výsledky jednotlivých zásahů se 
nevyhlašují. Ihned jakmile komentátor skončí, HRF velí: „NA DALŠÍ 

SOUTĚŽNÍ SÉRII, NABÍJET.” Po 5 sec., HRF velí: „START”. 
V 250 sec. nebo poté, co všichni finalisté vystřelili pět ran, HRF velí: 

„STOP”. 
Komentátor znovu okomentuje střelce a jejich výsledky a vysvětlí, že 

dále budou následovat jednotlivé výstřely a že po každé druhé ráně bude 

vyřazen finalista s nejnižším výsledkem. 

h) 
2. FÁZE FINÁLE 

JEDNOTLIVÉ RÁNY 
14 X 1 výstřel 

 

Čas: 50 sec. na 
každý výstřel 

Ihned jak komentátor skončí, HRF velí: „NA DALŠÍ SOUTĚŽNÍ 

RÁNU, NABÍJET.” Po 5 sec., HRF velí: „START”. 
Finalisté mají 50 sec. na vystřelení každé rány. 
Po 50 sec. ,HRF velí: „STOP” a komentátor okomentuje finalisty a 

jejich výsledky. 
Ihned jakmile komentátor skončí, HRF velí: „NA DALŠÍ SOUTĚŽNÍ 

RÁNU, NABÍJET.” Po 5 sec., HRF velí: 
„START”. 
Tato sekvence pokračuje až do vystřelení celkem 24 ran (dvě série po 5 

ranách a  14 jednotlivých výstřelů). Po vystřelení 24té rány HRF velí: 

„STOP….VYBÍT.”  RF musí ověřit, že závěry zbraní jsou otevřené a 

jsou založené bezpečnostní praporky. 

i) VYŘAZOVÁNÍ 

Poté, co finalisté vystřelili dvanáct (12) ran, je vyřazen střelec s nejnižším 

výsledkem (8. místo). Vyřazování finalistů s nejnižším výsledkem 

pokračuje následujícím způsobem: 
Po 14 ranách – 7. místo 
Po 16 ranách – 6. místo 
Po 18 ranách – 5. místo 
Po 20 ranách – 4. místo 
Po 22 ranách – 3. místo (rozhodnuto o bronzové medaili) Po 24 ranách – 

2. a 1. místo (rozhodnuto o držiteli stříbrné a zlaté medaile) 

j) ROZHODOVÁNÍ 

SHODY 

Je-li shoda na posledním místě s nejnižším výsledkem, střílí střelci se 

shodou další jednotlivé rány až do rozhodnutí o vyřazeném. 
Pro rozstřelovou ránu HRF okamžitě ohlásí příjmení finalistů se shodou a 

běžným postupem jim velí pro rozstřelovou ránu. Komentátor nic 

nekomentuje, dokud není shoda rozhodnuta. 



 

k) DOKONČENÍ 

FINÁLE 
DOKONČENÍ 

FINÁLE 

Poté, co dva (2) zbývající finalisté vystřelí svou 24. ránu a není shoda, 

ani žádný protest, HRF prohlásí: 
„VÝSLEDKY JSOU KONEČNÉ.” 
Jury musí shromáždit tři medailisty na ploše před palebnou čarou a spíkr 

okamžitě oznámí vítěze, držitele bronzové, stříbrné a zlaté medaile.(Čl. 

6.17.1.14 p). 

 
6.17.3 FINÁLE - 50M PUŠKA 3POLOHOVÝ ZÁVOD MUŽI, ŽENY 

 

a)  
FORMÁT FINÁLE 

Finále sestává z 15 soutěžních ran v každé poloze, vkleče, vleže a 

vstoje, střílených v tomto pořadí. Finále začíná 3 x 5 ran vkleče v 

čase 200 sec. na sérii. Po sedmi (7) min. na změnu polohy a nástřel 

finalisté střílí 3 x 5 ran vleže v čase 150 sec. na sérii. Po devíti (9) 

min. na změnu polohy a nástřel, finalisté střílí 2 x 5 ran vstoje v čase 

250 sec. na sérii. Dva finalisté na posledních místech vypadávají po 

10 (2 x 5) ranách vstoje. Finále pokračuje pěti (5) jednotlivými 

ranami vstoje, každá za 50 sec. s tím, že po každé ráně je vyřazen 

další finalista s nejnižším výsledkem, až zbudou poslední dva, kteří 

vystřelí poslední ránu a rozhodne se o vítězi, držiteli zlaté medaile. 

Celkem se střílí 45 finálových ran. 

VYBAVENÍ 
STŘELNICE 

Závodníkům bude poskytnut box, do kterého mohou uložit veškeré 

vybavení potřebné k výměně mezi jednotlivými polohami, včetně 

náhradního střeliva. Tyto boxy musí být umístěny v zadní části 

stanoviště. 
Před návratem na palebnou čáru po změně vybavení musí závodník 

umístit veškeré nepoužité vybavení do svého boxu, aby bylo 

stanoviště volné. Pokud závodník neúmyslně ponechá vybavení na 

stanovišti a zaujme další pozici, může mu rozhodčí pomoci diskrétním 

umístěním vybavení do boxu před zahájením závodních ran.. 
Střelecké podložky budou poskytnuty každému závodníkovi,aby je 

mohl dle uvážení použít. Při střelbě ve stoje musí být uloženy v zadní 

části stanoviště. Rozhodčí může vypomáhat očištěním a sběrem 

nepoužitých podložek. 

b)  
HODNOCENÍ 

Finále se hodnotí na desetiny kruhu. Celkový výsledek dosažený ve 

finále určuje pořadí. Shody se rozhodují dle výsledků rozstřelu. 
Srážky za porušení pravidel před vystřelením první soutěžní rány se 

uplatňují na výsledek první soutěžní rány. Srážky za další porušení 

pravidel se uplatňují na výsledek rány, při níž k porušení pravidel došlo. 

c) 
ČAS NA PŘÍPRAVU 

VYBAVENÍ 
 

20:00 min před 
začátkem finále 

Závodníkům nebo jejich trenérům musí být umožněno uložit si své 

zbraně a vybavení na jejich střelecká stanoviště nejméně 20 min. před 

začátkem finále.Veškeré příslušenství zbraně a vybavení nutné pro změnu 

poloh musí být uloženo v jednon boxu, který zůstává během finále na 

střelcově stanovišti. 



 

d) 
PŘÍPRAVA A 

NÁSTŘEL 
POLOHA VKLEČE 

5:00 min. 
 
 

Začíná 13:00 min. 
před začátkem 

finále 

HRF povolá střelce na stanoviště třináct (13) minut před začátkem 

finále povelem: „NÁSTUP NA STANOVIŠTĚ”. Poté, co byli 

povoláni na stanoviště, finalisté mohou manipulovat s puškami, 

zaujmout polohu vkleče, cvičně zamiřovat, nesmí však vyjmout 

bezpečnostní praporky a sušit. 
Po dvou (2) min. HRF vyhlásí kombinovaný čas pro přípravu a 

nástřel povelem:  
„PĚT MINUT PŘÍPRAVA A NÁSTŘEL...START.” Po tomto 

povelu mohou finalisté vyjmout bezpečnostní praporky, sušit a 
vystřelit neomezený počet nástřelných ran. 
30 sec. před koncem času na přípravu a nástřel HRF hlásí: 
„30 SEKUND”. 
Po pěti (5) minutách, HRF velí: „STOP, VYBÍT”. Během 

nástřelu se nehlásí žádné výsledky. Po povelu STOP,VYBÍT, 

musí finalisté vybít své pušky, vložit 
bezpečnostní praporky pro představení finalistů. RF musí ověřit, že 

závěry jsou otevřené a bezpečnostní praporky vložené. Střelci 

během představování pro třípolohové finále mohou zůstat ve 

střelecké poloze, musí ale pušku odložit z ramene a otočit hlavu 

tváří k divákům a TV kamerám. 
e)  

PŘEDSTAVENÍ 
FINALISTŮ 

 
5:30 min. před 

začátkem finále 

Poté, co jsou zbraně finalistů zkontrolovány, spíkr představí závodníky, 

HRF a Člena Jury zodpovědného za finále 
podle Čl. 6.17.1.12. Všechny pušky musí zůstat odložené z ramene, 

dokud není ukončeno představení všech finalistů, HRF a Jury 

zodpovědného za finále. 



 

f) 

POLOHA VKLEČE, 
STŘELBA 

SOUTĚŽNÍCH RAN 
 

3 x 5ranná série 
Čas: 200 sec. na 

každou sérii 
 

Soutěžní rány se 
začínají střílet v 

0:00 min. 

Okamžitě po představení HRF velí: „NA SVÁ MÍSTA”. Následuje 

60 sekund pauza a po ní povel : „NA PRVNÍ SOUTĚŽNÍ 

SÉRII...NABÍJET.“ Po pěti (5) sec., HRF velí: „START“. 
Finalisté mají 200 sec. na vystřelení každé 5ranné 

SOUTĚŽNÍ série vkleče. Po 200 sec. nebo poté, co všichni 

finalisté vystřelili pět ran, HRF velí: „STOP.“ 
Okamžitě po povelu „STOP“, komentátor krátce, během 15-20 sec. 

okomentuje aktuální pořadí a zajímavé výsledky. Výsledky 

jednotlivých zásahů se nevyhlašují. 
Ihned jakmile komentátor dokončí, HRF velí: „NA DALŠÍ 

SOUTĚŽNÍ SÉRII...NABÍJET”. 
Po 5 sec., HRF velí: „START.” 
Po 200 sec. nebo poté, co všichni finalisté vystřelili pět ran, HRF velí: 

„STOP.” 
Okamžitě po povelu „STOP,” komentátor krátce, během 15-20 sec. 

okomentuje aktuální pořadí a zajímavé výsledky. 
Ihned jakmile komentátor dokončí, HRF velí: „NA DALŠÍ 

SOUTĚŽNÍ SÉRII...NABÍJET”. 
Po 5 sec., HRF velí: „START”. 
Po 200 sec. nebo poté, co všichni finalisté vystřelili pět ran, HRF velí: 

„STOP...VYBÍT”. RF musí ověřit, že závěry zbraní jsou otevřené a 

jsou vložené bezpečnostní praporky. 
 
Závodníci, kteří dokončili třetí sérii musí zůstat v kleče, ale moho 

vyjmout pušku z ramene. Nesmí však začít zbraň rozebírat nebo 

upravovat, dokud není dán povel ke změně polohy. 

g) 
ZMĚNA POLOHY 

A NÁSTŘEL, 
POLOHA VLEŽE 

 
7:00 minut 

Okamžitě po povelu „STOP...VYBÍT”, musí HRF vyhlásit 
kombinovaný čas na změnu polohy a nástřel povelem: „SEDM 

MINUT NA ZMĚNU POLOHY A NÁSTŘEL...START”. Po 
tomto povelu smějí finalisté manipulovat se zbraněmi, připravovat je 
na polohu vleže, zaujmout polohu vleže, vyjmout bezpečnostní 
praporky, sušit a vystřelit neomezený počet nástřelných ran. 
Poté, co začal běžet čas na změnu polohy, komentátor okomentuje 

pořadí a výsledky finalistů po poloze vkleče. 
30 sec. před koncem času na změnu polohy a nástřel HRF hlásí: 
„30 SEKUND”. 
Po sedmi (7) minutách, HRF velí: „STOP”. 
Poté následuje 30 sec. přestávka, během níž technik vynuluje terče 

a přenastaví je na SOUTĚŽNÍ rány. 

h) 
POLOHA VLEŽE, 

STŘELBA 
SOUTĚŽNÍCH RAN 

 
3 x 5ranná série  
Čas: 150 sec. na 

každou sérii 

Po 30 sec. HRF velí: „NA DALŠÍ SOUTĚŽNÍ SÉRII...NABÍJET”. 
Po pěti (5) sec. HRF velí: „START“. 
Finalisté mají 150sec. na vystřelení každé 5ranné SOUTĚŽNÍ série 

vleže. Stejný postup povelů a sekvence komentářů pokračuje, než 

finalisté dokončí 3 x 5 ran v poloze vleže. 
Po třetí sérii HRF velí: „STOP; VYBÍT”. 
RF musí ověřit, že závěry zbraní jsou otevřené a že jsou 

vložené bezpečnostní praporky. 
 
Závodníci, kteří dokončili třetí sérii musí zůstat ležet, ale moho vyjmout 

pušku z ramene. Nesmí však začít zbraň rozebírat nebo upravovat, 

dokud není dán povel ke změně polohy. 



 

i) 
ZMĚNA POLOHY A 

NÁSTŘEL,  
POLOHA VE STOJE 

 
9:00 minut 

Okamžitě po povelu „STOP; VYBÍT” musí HRF vyhlásit 
kombinovaný čas na změnu polohy a nástřel povelem: „DEVĚT 

MINUT NA ZMĚNU POLOHY A NÁSTŘEL...START”. Po tomto 
povelu smějí finalisté manipulovat se zbraněmi, připravovat je na 
polohu vstoje, zaujmout polohu vstoje, vyjmout bezpečnostní 
praporky, sušit a vystřelit neomezený počet nástřelných ran. 
Poté, co začal běžet čas na změnu polohy, komentátor okomentuje 

pořadí a výsledky finalistů po poloze vkleče a vleže. 
30 sec. před koncem času na změnu polohy a nástřel HRF hlásí: 
„30 SEKUND”. 
Po devíti (9) minutách, HRF velí: „STOP“. Poté následuje 30 sec. 

přestávka, během níž technik vynuluje terče a přenastaví je na 

SOUTĚŽNÍ rány. 

j) 
POLOHA VSTOJE, 

STŘELBA 
SOUTĚŽNÍCH RAN 

 
2 x 5ranná série  

5 x1 rána 
 

Čas: 250 sec. na 
každou 5rannou sérii 

 
50 sec. na každou 
jednotlivou ránu 

Po 30 sec. HRF velí: „NA DALŠÍ SOUTĚŽNÍ SÉRII...NABÍJET”. 
Po pěti (5) sec HRF velí: „START.” 
Finalisté mají 250 sec. na vystřelení každé 5ranné SOUTĚŽNÍ série 

vstoje. 
Stejný postup povelů a sekvence komentářů pokračuje, než 

finalisté dokončí dvě (2) 5ranné série v poloze ve stoje. 
Poté, co HRF zavelí „STOP” pro druhou sérii, jsou vyřazeni 

finalisté na 8. a 7. místě. Komentátor oznámí vyřazené finalisty 

a okomentuje výsledky. 
Ihned jak komentátor skončí, HRF velí: „NA DALŠÍ 

SOUTĚŽNÍ RÁNU, NABÍJET.”) 
Po pěti (5) sec., HRF velí: „START.” 
Finalisté mají 50 sec. na vystřelení každé jednotlivé rány. Informace o 

odpočítávaném čase na výstřel musí být střelcům nadále k dispozici. 
Po 50 sec. nebo poté, co všichni finalisté vystřelili jednu ránu, 
HRF velí: „STOP.” Komentátor oznámí střelce, který 

vypadává a okomentuje výsledky. 
HRF a komentátor pokračují v těchto povelech a hlášeních až do 

poslední rány, která rozhoduje o držitelích zlaté a stříbrné 

medaile. 

k)  
VYŘAZOVÁNÍ 

Dva finalisté na posledních místech jsou vyřazeni po druhé sérii 

vstoje (po celkem 40 ranách, střelci na 8. a 7. místě) Po každé další 

jednotlivé ráně pak vypadává vždy poslední finalista následujícím 

způsobem: 
Po 41. ráně – 6. místo 
Po 42. ráně – 5. místo 
Po 43. ráně – 4. místo 
Po 44. ráně – 3. místo (rozhodnuto o bronzové medaili) Po 45. 

ráně – 2. a 1. místo (rozhodnuto o stříbrné a zlaté medaili) 

l) 
ROZHODOVÁNÍ 

SHOD 

Je-li shoda na posledním místě s nejnižším výsledkem, střílí 

střelci se shodou další jednotlivé rány až do rozhodnutí 
o vyřazeném. Pro rozstřelovou ránu HRF okamžitě ohlásí příjmení 

finalistů se shodou, jejich stanoviště a běžným postupem jim velí pro 

rozstřelovou ránu. Komentátor nic nekomentuje, dokud není shoda 

rozhodnuta. Je-li shoda na sedmém a osmém místě rozhoduje o pořadí 

vyšší výsledek v poslední pětiranné sérii a případně předchozích 

sériích. 



 

m) 
DOKONČENÍ 

FINÁLE 

Poté, co dva (2) zbývající finalisti vystřelí svou poslední ránu 
a není-li shoda, ani žádný protest, HRF velí „STOP...VYBÍT“ a 
prohlásí: „VÝSLEDKY JSOU KONEČNÉ” („RESULTS ARE 
FINAL”). 
Jury musí shromáždit tři medailisty na ploše před palebnou 
čarou a komentátor okamžitě oznámí držitele bronzové, stříbrné a zlaté 

medaile.(Čl. 6.17.1.14 p). 

n)  
ZMĚNY POLOHY 

Střelci nesmí začít měnit polohu, dokud HRF nevydá povel 
„START” pro čas na změnu polohy a nástřel. Za první porušení je 

napomenutí. Za druhé pak srážka dvou bodů z první rány následující 

série. 

o)  
KOUČOVÁNÍ 

Trenéři mohou pomáhat finalistům před finálem s přinesením 

střeleckého vybavení na palebnou čáru a po finále s jeho odnesením. 

Trenéři nesmí pomáhat střelci během změny polohy. Posunkové 

koučování je povoleno. Ústní koučování je povoleno pouze během 

změny polohy, pokud závodník přijde k trenérovi (trenér nesmí jít k 

závodníkovi) 

 
6.17.4 FINÁLE - 25M RYCHLOPALNÁ PISTOLE MUŽI 

 

a)  

FORMÁT FINÁLE 

Finále ve 25m rychlopalné pistoli mužů sestává z osmi (8) 5ranných 

sérii za 4 sekundy, s hodnocením zásah nebo chybená, s postupným 

vyřazováním finalistů s nejnižším skóre, které začíná po čtvrté sérii a 

pokračuje do osmé série, kdy je rozhodnuto o zlaté a stříbrné medaili. 

b) 
TERČE 

Musí být použity tři (3) soupravy po pěti (5) 25m elektronických terčích 

(EST). Vždy dvěma finalistům je přidělena jedna skupina terčů. Pro 

každou skupinu je určeno jedno střelecké stanoviště rozměrů 1.50 m x 

1.50 m. Střelci musí zaujmout polohu na levé a pravé straně střeleckého 

stanoviště tak, aby se nejméně jedno (1) chodidlo dotýkalo čáry, která 

vyznačuje levou nebo pravou hranici stanoviště, jak je definováno 

článkem 6.4.11.7. 

c) 

HODNOCENÍ 

 

 

SRÁŽKY 

Hodnocení ve finále je „zásah“, nebo „chybená“. Každý zásah se 

počítá jako 1 bod, chybená jako nula. Zóna vymezující „zásah” je 

9,7 nebo více na terči pro rychlopalnou pistoli. 
Celkový výsledek dosažený ve finále (celkový počet zásahů) určuje 

konečné pořadí s tím, že případné shody se rozhodují rozstřelem. 
 
Srážky za porušení pravidel před první SOUTĚŽNÍ ranou, budou 

uplatněny na výsledek první SOUTĚŽNÍ série. Srážky za ostatní 

prohřešky budou uplatněny na výsledek série, při které došlo k porušení 

pravidel. 

d) 
ČAS 

PREZENTACE 
NA FINÁLE 

 
30:00 a 20:00 min. 

před začátkem 
finále 

Střelci se musí prezentovat 30 min. před začátkem finále se svým 

vybavením a oblečením na závod. Jury musí provést přejímku vybavení 

co nejdříve poté, co se střelec zaprezentuje. Střelcům, nebo jejich 

trenérům musí být umožněno uložit vybavení, včetně dostatečného 

množství střeliva potřebného pro finále, na přidělené stanoviště ne méně 

jak 20 min. před začátkem finále. Finalistovo vybavení smí zahrnovat 

náhradní pistoli, která může být použita místo pistole se závadou (v 

pistoli musí být vložen bezpečnostní praporek). 



 

e) 
POVOLÁNÍ 
STŘELCŮ 

NA STANOVIŠTĚ, 
PŘÍPRAVA 

A NÁSTŘEL 
 

10:00 min. 
před začátkem 

finále 

HRF povolá střelce na palebnou čáru deset (10) minut před začátkem 

finále povelem: „NÁSTUP NA STANOVIŠTĚ” Po jedné (1) min., 
vyhlásí HRF dvě (2) min. přípravy povelem: „PŘÍPRAVA ZAČÍNÁ 

TEĎ“ 
Po dvou (2) minutách, HRF velí: „KONEC PŘÍPRAVY.” Nástřelná 

série se stává z pěti (5) ran za čtyři (4) sekundy. Ihned po skončení 

přípravy HRF velí: „NA NÁSTŘELNOU SÉRII...NABÍJET”.  30 

sec. po povelu „NABÍJET” vyvolá HRF jména prvních, (levých) 

střelců z každé skupiny uvedením „(PŘÍJMENÍ STŘELCE #1, 

PŘÍJMENÍ STŘELCE #3, PŘÍJMENÍ STŘELCE #5).” Poté, co jsou 

jejich jména ohlášena, mohou střelci zasunout zásobníky do pistolí a 

připravit se ke střelbě. 
15 sec. po vyvolání jmen finalistů 1, 3 a 5, HRF velí: 
„POZOR” a rozsvítí červené světlo. Tito střelci musí zaujmout polohu 

„připraven” (Čl. 8.7.2). Zelené světlo se rozsvítí za sedm (7) sec. Po 

čtyřech (4) sec. času na střelbu se na 10-14 sec. rozsvítí červené světlo, 

(čas na přenastavení terčů). Během těchto 10-14 sec. mohou střelci 

vidět své monitory. 
Poté, co technik signalizuje že terče jsou připravené, HRF vyvolá 

„(PŘÍJMENÍ STŘELCE #2, PŘÍJMENÍ STŘELCE #4, PŘÍJMENÍ 

STŘELCE #6).” Poté, co jsou jejich jména ohlášena, mohou střelci 
zasunout zásobníky do pistolí a připravit se ke střelbě. Za patnáct (15) 
sec. je dán povel „POZOR” a celý proces časů pro tuto sérii pokračuje. 

Po čtyřech (4) sec. času na střelbu se na 10-14 sec. rozsvítí červené 
světlo. Během těchto 10-14 sec. mohou střelci vidět své monitory. 
Po nástřelných sériích se neohlašují žádné výsledky. Poté, co všichni 

střelci absolvovali své nástřelné série, musí odložit své vybité pistole s 

vloženými bezpečnostními praporky na stolky a otočit se tváří k publiku 

pro představení. RF musí ověřit, že závěry pistolí jsou otevřené a v 

komoře nebo zásobníku nejsou náboje. 

f)  
PŘEDSTAVENÍ 

FINALISTŮ 
 

4:45 min před 
začátkem finále 

Poté, co jsou zbraně finalistů zkontrolovány, spíkr představí závodníky, 

HRF a Člena Jury zodpovědného za finále podle Čl. 6.17.1.12. 



 

g)  

PODROBNÝ 
POSTUP VELENÍ 

A STŘELBY 

 
Střelba do 

závodu začíná 
v čase 

0:00 min. 

Každá finálová SOUTĚŽNÍ série sestává z pěti (5) ran, střílených za 

čtyři (4) sekundy. V každé sérii střílejí všichni zbývající finalisté 

jednotlivě, po sobě. Pořadí střelby je pro všechny série od leva do 

prava. 
Okamžitě po představení HRF velí: „NA SVÁ MÍSTA.” 
15 sec. po představení, HRF velí: „NABÍJET.” Po povelu 
„NABÍJET” mají střelci jednu (1) min na nabití dvou (2) zásobníků 

(Čl. 8.7.6.2 d. neplatí pro finále). Pouze jeden (1) povel „NABÍJET” je 

vydán před začátkem první SOUTĚŽNÍ série. Během celého finále 

střelci mohou pokračovat v nabíjení zásobníků dle potřeby. 
Poté, co byl vydán povel „NABÍJET” mohou střelci cvičně zamiřovat, 

zvedat ruku, nebo střílet nasucho, vyjma okamžiku, kdy střílí další 

střelec na téže skupině 5 terčů. Během této doby střelec na pravé straně 

skupiny 5 terčů může vzít pistoli do ruky, aby se připravoval, nesmí 

však zamiřovat, zvedat ruku a sušit. Poté co dostřílel, musí střelec na 

levé straně odložit pistoli a ustoupit do zadní části střeleckého 

stanoviště, nebo se nesmí pohybovat po dobu, kdy střelec vpravo střílí 

svou sérii. 
Jednu (1) min. po povelu „NABÍJET” HRF ohlásí jméno prvního 

finalisty vyvoláním „(PŘÍJMENÍ STŘELCE #1)“. Poté co bylo 

jméno střelce vyvoláno, může tento vložit zásobník do pistole a 

připravit se ke střelbě. 
15 sec. po vyvolání jména prvního střelce HRF velí: 
„POZOR.” a rozsvítí červené světlo. První střelec musí zaujmout 

polohu „připraven“. Zelené světlo se rozsvítí po prodlevě sedm (7) sec. 

Po čtyřech (4) sec. času na střelbu se na 10-14 sec. rozsvítí červené 

světlo, (čas na přenastavení terčů). Během této doby, 10-14 sec. HRF 

oznámí výsledek této série (např. „ČTYŘI ZÁSAHY”). 
Ihned jakmile je oznámen výsledek prvního střelce a technik 
signalizuje, že terče jsou připravené, HRF ohlásí jméno druhého 

finalisty vyvoláním „(PŘÍJMENÍ STŘELCE #2).” 
Po 15 sec. bude dán povel: „POZOR” a celý proces časů pro tuto 

sérii pokračuje. Po této sérii HRF oznámí výsledek série. 
Další střelci pokračují postupně ve střelbě, až všichni finalisté 

zbývající v závodu mají tuto sérii odstřílenou. Poté, co všichni 

střelci odstřílí jednu (1) sérii následuje pauza 15-20 sec. Během 

této pauzy komentátor okomentuje aktuální pořadí střelců, 

nejlepší výsledky, střelce, kteří z finále vypadli atd. 
Pro druhou sérii HRF vyvolá „(PŘÍJMENÍ STŘELCE #1)” a  tento 

postup pokračuje, dokud všichni finalisté nemají odstříleny čtyři série. 

h)  
VYŘAZOVÁNÍ 

Poté, co všichni finalisté odstříleli čtyři série, je vyřazen střelec na 

posledním, (6.) místě. Po každé další sérii vypadávají poslední 

finalisté následujícím způsobem: Po 5. sérii – 5. místo 
Po 6. sérii – 4. místo 
Po 7. sérii – 3. místo (bronzová medaile) 
Po 8. sérii – 2. a 1. místo (rozhodnuto o držitelích stříbrné a zlaté 

medaile) 



 

i) 
ROZHODOVÁNÍ 

SHOD 

Jestliže je na posledním místě pro vyřazení shoda, střelci se shodným 

výsledkem střílí dodatečné rozstřelové čtyřsekundové série dokud není 

shoda rozhodnuta. Při všech rozstřelových sériích střílí jako první 

střelec nalevo. 
Pro rozstřelovou sérii HRF ihned ohlásí jméno prvního střelce 

„(PŘÍJMENÍ STŘELCE #1)” a uplatní normální postup střelby. 

Dokud není shoda rozhodnuta, komentátor nic nekomentuje. 

j)  
DOKONČENÍ 

FINÁLE 

Poté, co dva (2) zbývající finalisté odstřílí osmou sérii a není-li shoda, 

ani žádný protest, HRF velí “STOP...VYBÍT” a prohlásí: 
„VÝSLEDKY JSOU KONEČNÉ”. 
Jury musí shromáždit tři medailisty na ploše střeliště a komentátor 

okamžitě oznámí držitele zlaté, stříbrné a bronzové medaile.(Čl. 

6.17.1.14 p). 
Předtím, než kterýkoli finalista, nebo jeho kouč může odnést pistoli z 

palebné čáry, musí ji zkontrolovat RF, ověřit že závěr je otevřený, 

bezpečnostní praporek založený, zásobník vyjmutý a prázdný. Předtím 

než jsou odneseny 
z palebné čáry, musí být pistole uloženy do kufříků. 

k)  
POZDNÍ RÁNY 

Pokud některý střelec vystřelí ránu pozdě, nebo nevystřelí na všech 

pět (5) terčů včas, bude mu z výsledku série stržen jeden (1) zásah za 

každou opožděnou, nebo nevystřelenou ránu. Rána/rány budou 

označeny jako „OT” (OverTime) 

l) 

POLOHA 
„PŘIPRAVEN“ 

(8.7.2,8.7.3) 

Jestliže Jury shledá, že střelec zvedl ruku příliš brzy, nebo že ji 

dostatečně nespustil, musí být penalizován srážkou dvou (2) zásahů ze 

série, v níž k přestupku došlo. (zelená karta). Ve finále se nedává žádné 

napomenutí. V případě opakovaného porušení pravidel musí být střelec 

diskvalifikován (červená karta). Než je udělena srážka nebo 

diskvalifikace pro nedodržení polohy „připraven“, musí nejméně dva 

členové jury signalizovat (např. zvednutím praporku), že střelec zvedl 

ruku příliš brzy. 

m) 

ZÁVADY (8.9) 

V nástřelné sérii nelze nárokovat závady, neopakuje se. Pouze jedna 

(1) závada (ZAVINĚNÁ nebo NEZAVINĚNÁ) může být nárokována 

během SOUTĚŽNÍ série. Pokud dojde k závadě v soutěžní sérii, RF 

musí určit, zda jde o závadu NEZAVINĚNOU, nebo ZAVINĚNOU. 

Je-li závada NEZAVINĚNÁ, střelec sérii opakuje okamžitě, zatímco 

ostatní finalisté vyčkávají, a je mu zaznamenán výsledek opakované 

série. Střelec má 15 sekund na to, aby byl připraven sérii opakovat. 

Při další závadě již není nárok opakovat a započítají se jen 

zaznamenané zásahy. 
Pokud je závada ZAVINĚNÁ, musí být střelec penalizován srážkou 

dvou (2) zásahů z výsledku dané série. 

 
 
 
 
 
 
 



 

6.17.5 FINÁLE - 25M PISTOLE ŽENY 
 

a) 

FORMÁT FINÁLE 

Finále ve Sportovní pistoli (25m Pistole ženy) se stává z deseti 
(10) 5ranných rychlopalných (3/7) sérií s zásahy a chybami. Po čtvrté 

začíná eliminace finalistů s nejnižším počtem bodů a p okračuje se  až  

do  desáté  série,  která  rozhodne  o  zlaté a stříbrné medaili. 

b) 

TERČE 

Musí být použity dvě (2) soupravy po pěti (5) 25m elektronických terčích 

(EST). Terče  jsou označeny A-B-R1-D-E-F-G-R2-I-J. Osm (8) 

finalistek je přiřazeno na stanoviště A-B-D-E-F-G-I-J losem. 

c) 

HODNOCENÍ 

 

 

 

 

SRÁŽKY 
 
 

Finalistky začínají od nuly (0). Hodnocení je “zásah” nebo “chybená“. 

Každá rána, která zasáhne hodnocenou zónu je jeden zásah. Zóna 

vymezující “zásah” je 10,2 nebo více na terči pro rychlopalnou pistoli. 
Během finále se každé finalistce počty zásahů z jednotlivých sérií 

načítají. Konečné pořadí pak je určeno dle celkového počtu zásahů. s 

uplatněním pravidla pro rozhodování shod. 
V případě shody u dvou nebo více shodných výsledků, se musí střílet další 

série až do rozhodnutí. 
Srážky za porušení pravidel před první SOUTĚŽNÍ ranou, budou 

uplatněny na výsledek první SOUTĚŽNÍ série. Srážky za ostatní 

prohřešky budou uplatněny na výsledek série, při které došlo k porušení 

pravidel. 

d) 

ČAS 
PREZENTACE 

NA FINÁLE 
30:00 a 20:00 min 

před začátkem 
finále 

Střelkyně se musí zahlásit nejpozději 30 min. před začátkem finále se  

svým vybavením a oblečením. Jury musí provést přejímku vybavení 

co nejdříve poté, co se střelkyně zahlásí. Střelkyním, nebo jejich 

trenérům musí být umožněno uložit vybavení, včetně množství střeliva 

potřebného pro finále na přidělené stanoviště 20 min. před začátkem 

finále. Finalistčino vybavení smí zahrnovat náhradní pistoli, která může 

být použita místo pistole se závadou (v pistoli musí být vložen 

bezpečnostní praporek.) 



 

e) 
POVOLÁNÍ 

STŘELCŮ NA 
STANOVIŠTĚ, 

PŘÍPRAVA 
A NÁSTŘEL 

12:00 min. před 
začátkem finále 

HRF povolá finalistky na palebnou čáru dvanáct (12) minut před začátkem 

finále povelem: „NÁSTUP NA STANOVIŠTĚ” Po jedné (1) min., 
vyhlásí HRF dvě (2) min. přípravy povelem: „PŘÍPRAVA ZAČÍNÁ 

TEĎ” 
Po dvou (2) minutách, HRF velí: „KONEC PŘÍPRAVY” 
Nástřelná série se stává z pěti (5) ran střílených ve standardním 
rychlopalném (3/7) programu (Čl. 8.7.6.4). Ihned po skončení přípravy 

HRF velí: „NA NÁSTŘELNOU SÉRII, NABÍJET.”  Po tomto povelu 

smějí finalistky vložit nabitý zásobník do pistole a připravit se ke střelbě. 
60 sec. po povelu „NABÍJET” HRF velí: „POZOR” a rozsvítí 

červené světlo. Střelkyně musí zaujmout polohu „Připraven” 

(Čl.8.7.2). Po sedmi (7) sec. se poprvé na tři (3) sec. rozsvítí zelené 

světlo a série je zahájena. Po dokončení série HRF velí: „STOP... VYBÍT” 
Po nástřelných sériích se neohlašují žádné výsledky. Po povelu 

„STOP...VYBÍT” musí  střelkyně  odložit  své  vybité  pistole s 

vloženými bezpečnostními praporky na stolky a otočit se tváří k publiku 

pro představení. RF musí ověřit, že závěry pistolí jsou otevřené a v komoře 

nebo zásobníku nejsou náboje. 

f) 
PŘEDSTAVENÍ 

FINALISTŮ 
6:15 min. před 

začátkem finále 

Poté, co byly zbraně finalistů zkontrolovány, komentátor představí 

závodnice, HRF a Člena Jury zodpovědného za finále podle Čl.  

6.17.1.12. 



 

g) 
PODROBNÝ 

POSTUP PRO 
POVELY A 
STŘELBU 

Střelba do závodu 
začíná v čase 

0:00 min. 

Okamžitě po představení HRF velí: „NA SVÁ MÍSTA.” 
Po 15 sec. začíná první soutěžní série, HRF velí: „NABÍJET.” 
Střelkyně mají jednu (1) min na nabití dvou (2) zásobníků (Čl. 
8.7.6.2 d. neplatí pro finále). 
Je vydán pouze jeden (1) povel „NABÍJET” před začátkem první 

SOUTĚŽNÍ série. Během celého finále střelkyně mohou pokračovat v 

nabíjení zásobníků dle potřeby. 
Jednu (1) min. po povelu „NABÍJET” HRF velí: „PRVNÍ 

SÉRIE...PŘIPRAVIT” Po tomto povelu smějí finalistky vložit nabitý 

zásobník do pistole a připravit se ke střelbě. 
15 sec. po povelu „PŘIPRAVIT” HRF velí „POZOR” a rozsvítí 

červené světlo. Střelkyně musí zaujmout polohu „Připraven” 

(Čl.8.7.2). Po sedmi (7) sec. se poprvé na tři (3) sec. rozsvítí zelené 

světlo na začátek rychlopalné série. Po dokončení série HRF velí: 

„STOP” 
Po povelu „STOP” komentátor okomentuje pořadí finalistek a jejich 

výsledky. 
15 sec. poté, co komentátor skončí, HRF velí: „DALŠÍ 

SÉRIE…PŘIPRAVIT.”  Po 15 sec., HRF velí „POZOR.” 
Tento postup se opakuje, dokud všechny finalistky nemají odstřílené 

čtyři (4) série. Po čtvrté sérii a pokud není žádná shoda na osmém 

místě, HRF velí:„STOP.” 

h) 

VYŘAZOVÁNÍ 

Poté, co finalistky dokončily čtvrtou sérii, střelkyně s nejnižšími 

výsledkem je vyřazena (osmé místo). Jedna (1) další střelkyně je 

vyřazena po každé sérii, která následuje. 
 
Po páté sérii – sedmé místo  
Po šesté sérii – šesté místo  
Po sedmé sérii – páté místo  
Po osmé sérii – čtvrté místo 
Po deváté sérii – třetí místo (bronzová medaile) 
Po desáté sérii – druhé a první místo (o stříbrné a zlaté medaili je 

rozhodnuto) 

i) 
ROZHODOVÁNÍ 

SHOD 

Jestliže dvě (2), nebo více finalistek má stejný výsledek (celkové zásahy), 

na místě pro vyřazení, musí střílet další 5ranné rozstřelové rychlopalné 

série, dokud není shoda rozhodnuta. 
Pokud je shoda, HRF okamžitě vyhlásí příjmení střelkyň ve shodě a 

velí jim normálním postupem na rozstřelovou sérii. Do konce rozstřelu 

komentátor nic nekomentuje. 
j) 

DOKONČENÍ 
FINÁLE 

Po desáté a poslední sérii HRF zavelí “STOP...VYBÍT” a  prohlásí 

"VÝSLEDKY JSOU KONEČNÉ", komentátor okamžitě vyhlásí 

držitele zlaté, stříbrné a bronzové medaile. (6.17.1.14 p). 



 

k) 

POLOHA 
„PŘIPRAVENA“ 

(8.7.2) 

Jestliže Jury shledá, že střelkyně zvedla ruku příliš brzy nebo že ji 

dostatečně nespustila, musí být tato penalizovaná srážkou dvou (2) 

zásahů ze série, ve které k přestupku došlo (zelená karta). Ve finále se 

nedává varování. V případě opakovaného porušení pravidel musí být 

střelkyně diskvalifikována (červená karta).. Než bude udělena srážka 

nebo diskvalifikace pro nedodržení polohy „připraven“, musí nejméně 

dva členové Jury dát znamení (např. g. z vednutím praporku nebo karty), 

že střelkyně zvedla ruku příliš brzy. 

l) 

ZÁVADY 

(8.9.1) 

V nástřelné sérii nelze nárokovat závady, neopakuje se. Pouze jedna 

(1) závada (ZAVINĚNÁ nebo NEZAVINĚNÁ) může být nárokována 

během SOUTĚŽNÍ série. Pokud dojde k závadě v soutěžní sérii, RF 

musí určit, zda jde o závadu NEZAVINĚNOU nebo ZAVINĚNOU. 

Je-li závada NEZAVINĚNÁ, střelkyně sérii dokončuje okamžitě, 

zatímco ostatní finalistky vyčkávají. Střelkyně má 15 sekund na to, 

aby byla připravena sérii dokončit. Při další závadě již není nárok 

dostřelovat a započítají se jen zaznamenané zásahy. 

 
6.17.6 Vyhlášení výsledků 

Vyhlášení výsledků a ocenění držitelů zlaté, stříbrné a bronzové medaile musí 

proběhnout co nejdříve po každém finále podle Čl. 3.9.6. Ustanovení ISSF pro konání 

ceremoniálů vyhlášení výsledků jsou v dokumentu „Guidelines for Accreditation, Finals 

Ranges and Award Ceremonies” který je dostupný na sekretariátu ISSF. 




